A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara),
torna público o 5º Aditivo ao Edital nº 001/2025, conforme segue:

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus
atos internos e externos;

CONSIDERANDO o Princípio da Legalidade e Vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º Fica retificado o ANEXO II – QUADRO DE PROVAS DO PROCESSO SELETIVO 001/2025, com a inclusão do quadro de provas para
os Cargos de Nível Fundamental, conforme segue:

CARGOS  NÍVEL FUNDAMENTAL

PROVAS
Nº QUESTÕES VALOR QUESTÃO NOTA MÍNIMA

APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

- Língua Portuguesa 5

2,0 pontos

40 pontos - Matemática

5

Conhecimentos Específicos  30

Art. 2º Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO 001/2025, com a inclusão do conteúdo
programático para os Cargos de Nível Fundamental, conforme segue:

1. PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL:

1.1. LÍNGUA PORTUGUESA
Compreensão e interpretação de textos. Tipos e gêneros textuais. Frase e oração. Língua padrão: ortografia, acentuação gráfica, pontuação,
classes de palavras, concordância nominal e verbal, regência verbal e nominal, sintaxe de colocação. Produção Textual. Formação de
palavras. Palavras primitivas e derivadas. Variação linguística.

1.2. MATEMÁTICA
Raciocínio lógico matemático. Conjuntos. Sistema de numeração decimal. Números racionais. Medida de tempo. Operações Fundamentais:
adição, subtração, multiplicação e divisão. Resolução de Problemas. Regra de três simples e porcentagem.

 Art.3º. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital 001/2025.

 Araraquara - SP, 05 de setembro de 2025.

Emanuelle Laurenti

Diretora Executiva

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA” MATERNIDADE
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA ARARAQUARA)

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2025